
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG 
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /QĐ-UBND                Thị trấn Hà Trung, ngày        tháng 01 năm 2022 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện 

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn 

 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 

  
ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND thị trấn 

Hà Trung về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND thị trấn Hà Trung, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026; 

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện Hà 

Trung về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 12/01/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng ủy thị trấn Hà Trung về Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 08/01/2022 của Hội đồng nhân 

dân thị trấn Hà Trung về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê thị trấn Hà Trung. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện 

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng - thống kê thị trấn, các bộ phận, cán bộ công chức 

UBND  thị trấn; các ban ngành, đơn vị trực thuộc, tiểu khu trưởng các tiểu khu và 

các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 2QĐ; 

- UBND huyện (để b/c); 

- BTV Đảng ủy, TTr.HĐND thị trấn (để b/c);  

- MTTQ và các đoàn thể CTXH;  

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Cù Văn Hân 
 



2 

 

   
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

     
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Thị trấn Hà Trung, ngày        tháng 01 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị 

trấn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày    tháng 01 năm 2022 

của UBND thị trấn Hà Trung)  

 

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục 

tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025). Dự báo tình 
hình chung sẽ có nhiều thời cơ, thuận lợi; song cũng đan xen không ít khó khăn, 

thách thức; nhất là đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, tác động 
nặng nề, sâu rộng đến mọi mặt đời sống; mặc dù kinh nghiệm, năng lực ứng phó 

với dịch Covid-19 tiếp tục được nâng lên, nhưng nguồn lực của chính quyền, 
doanh nghiệp và người dân giảm sút; thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu tiếp 

tục diễn biến phức tạp, khó lường... Ngày 12 tháng 01 năm 2022, UBND huyện 
ban hành Quyết định số 107/QĐ-UBND về việc ban hành Kế hoạch hành động 

thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện 
về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; Đảng uỷ 
ban hành Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 12/01/202 của Ban Chấp hành Đảng ủy 

thị trấn về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; HĐND thị trấn ban hành Nghị 
quyết số 23/NQ-HĐND ngày 08/01/2022 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022. 
 

Để triển khai thực hiện thắng lợi kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết 

của Đảng ủy, HĐND thị trấn, tạo tiền đề và nền tảng vững chắc cho thực hiện các 
mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp theo. UBND thị 

trấn yêu cầu cán bộ công chức chuyên môn, các đơn vị, ngành trực thuộc UBND 
thị trấn tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những 

hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra trong năm 2021; tập trung triển khai thực hiện 
quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp mà UBND huyện, Nghị quyết của 

Đảng ủy và HĐND thị trấn đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt các chương 
trình, nhiệm vụ trong Chương trình công tác của UBND thị trấn năm 2022 với 

các nội dung sau: 
A. CHỦ ĐỀ CỦA NĂM 2022 

 “Năm hành động, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

bệnh và đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; làm tốt công tác Giải phóng mặt 

bằng để thúc đẩy đầu tư và góp phần tăng trưởng. 
B. PHƢƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG 

Kỷ cương - Kỷ luật - Hành động - Sáng tạo - Trách nhiệm - Hiệu quả. 

   

 

 



3 

 

 
C. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2022 

Hoàn thành 100% các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND huyện và 

Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND thị trấn giao (13 chỉ tiêu UBND huyện 

giao, 24 chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND thị trấn giao); trong đó xác 

định nhiệm vụ trọng tâm gồm: 

 1. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả “nhiệm vụ 

kép” là vừa phòng, chống dịch Covid-19 có hiệu quả với phương châm“Thích ứng 

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; thực hiện đồng bộ các biện 

pháp để ngăn chặn triệt để nguồn lây từ bên ngoài; tập trung thực hiện khoanh 

vùng, cách ly, xét nghiệm, điều trị, xử lý nhanh, triệt để các ổ dịch; sớm hoàn thành 

kế hoạch tiêm chủng vắc xin toàn dân, đảm bảo độ bao phủ theo chỉ đạo, hướng 

dẫn của TW, tỉnh, huyện; thường xuyên thông tin, tuyên truyền tình hình dịch bệnh 

để mọi người dân đề cao cảnh giác và tuân thủ nghiêm ngặt khuyến cáo 5K. 

 2. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, tăng cường 

công tác tuyên truyền, công khai các mặt bằng quy hoạch, bản đồ quy hoạch bằng 

nhiều hình thức để Nhân dân và nhà đầu tư biết và tạo sự đồng thuận cao trong thực 

hiện công tác bồi thường GPMB. Huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia 

thực hiện công tác GPMB, đảm bảo kế hoạch được giao về mặt bằng thực hiện các 

dự án trọng điểm của nhà nước và đấu giá cấp quyền QSD đất ở trên địa bàn. 

3. Chỉ đạo tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; trọng 

tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của đơn vị; tạo thuận lợi cho các doanh 

nghiệp phục hồi, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; chủ động, tích cực kêu gọi, thu hút 

đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm, có quy mô lớn, sau khi hoàn thành sẽ thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế, đóng góp lớn cho ngân sách, giải quyết việc làm cho lao động. 

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp để đảm bảo 

hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022; quản lý và sử dụng ngân 

sách tiết kiệm, hiệu quả, dành nguồn lực cho đầu tư phát triển và thực hiện các 

nhiệm vụ cấp bách. Tăng cường quản lý nhà nước và giải quyết tốt các vấn đề xã 

hội bức xúc, cử tri quan tâm như: ô nhiễm môi trường; quản lý đất đai; GPMB các 

dự án; an ninh trật tự; vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng đô thị; lấn chiếm 

lòng, lề đường, vỉa hè, họp chợ trái phép; đảm bảo an toàn giao thông. 

5. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - 

xã hội; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19.  

6. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, tạo môi trường ổn định, an 

toàn cho phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm,  

 

 



4 

 

 

đảm bảo an toàn giao thông; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp 

luật trên địa bàn.  

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm năm 2021, đảm bảo hoàn thành bằng được các mục tiêu, nhiệm vụ đã 

đề ra năm 2022. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý cán bộ, công chức. Thực hiện các biện pháp mạnh mẽ để nâng cao ý 

thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc gắn với đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức chuyên môn đáp ứng yêu cầu của địa 

phương trong tình hình mới. 

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

I. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU ĐƢỢC UBND HUYỆN, ĐẢNG ỦY, HĐND  

THỊ TRẤN GIAO: Gồm 27 chỉ tiêu chủ yếu cụ thể: 

 + Lĩnh vực phát triển kinh tế: 11 chỉ tiêu. 

 + Lĩnh vực văn hóa xã hội: 12 chỉ tiêu. 

 + Chỉ tiêu về môi trường : 01 chỉ tiêu 

 + Lĩnh vực quốc phòng an ninh: 03 chỉ tiêu 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 58 triệu đồng/năm. 

1.2. Chỉ tiêu Giải phóng mặt bằng 9,495 ha thực hiện 04 dự án năm 2022  

1.3. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thuỷ 

sản đạt  94 triệu đồng. 

1.4.  Tổng sản lượng lương thực đạt từ 1.000 tấn trở lên. 

1.5. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 250 ha. 

1.6. Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt trên 42 nghìn con. 

1.7. Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 145 tấn trở lên. 

1.8. Số doanh nghiệp mới được thành lập 09 doanh nghiệp. 

1.9. Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 454 tỷ đồng trở lên. 

1.10. Tỷ lệ tăng thu ngân sách từ 5% trở lên.  

1.11. Xây dựng thị trấn đạt tiêu chí An toàn thực phẩm. 

(Xây dựng 02 chuỗi cung ứng thực phẩm: Rau quả và thịt gia súc, gia cầm) 

2. Lĩnh vực Văn hóa- xã hội 

2.1. Số cơ quan, đơn vị, tiểu khu đạt danh hiệu “đơn vị kiểu mẫu”, “tiểu khu 

kiểu mẫu” tăng thêm 01 đơn vị. 

2.2. Tốc tăng dân số bình quân năm 0,7%. 

2.3.  Tỷ lệ lao động được đào tạo đạt 78,6% 

2.4.  Số lao động có việc làm mới 200 người. 

2.5.  Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1,62 % (theo tiêu chí giai đoạn 2021-2025). 

 

 



5 

 

2.6. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân đạt 96,5%. 

2.7.  Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn đạt 97%. 

2.8. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD giảm còn 6,3%. 

2.9. Giữ vững và nâng cao tiêu chí Quốc gia về y tế. 

2.10. Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá là 80%;  Gia 

đình được công nhận  danh hiệu gia đình văn hóa 88,5%. 

2.11. Chỉ tiêu trường chuẩn quốc gia năm 2022 đạt 100%. 

2.12. Chỉ tiêu về tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến Mức độ 

3: 70%; Mức độ 4: 65%.  

3. Chỉ tiêu về môi trƣờng  

Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 97%.  

4. Lĩnh vực quốc phòng an ninh: 

4.1. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 80%. 

4.2.  Duy trì và giữ vững thị trấn đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật. 

4.3.  Hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng và chỉ tiêu giao quân. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, 

chống dịch Covid-19, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. 

 - Trạm y tế là cơ quan tham mưu thường trực công tác phòng chống dịch 

Covid trên địa bàn; thường xuyên theo dõi cập nhật, giám sát, đánh giá tình hình 

dịch Covid -19 trên địa bàn; tham mưu cho UBND thị trấn thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch Covid -19; đề xuất với Chủ tịch UBND những vấn đề phát sinh, 

vượt thẩm quyền, không để bị động, bất ngờ trước mọi diễn biến của tình hình dịch bệnh.  

  - Công chức Văn phòng – thống kê phối hợp với các bộ phận có liên quan 

đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch và những nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập vào 

địa bàn; triển khai các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế. Tham 

mưu cho UBND, Chủ tịch UBND  thị trấn triển khai kịp thời, hiệu quả các chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh, huyện và hướng dẫn của cấp trên về các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19, với phương châm chủ động, tích cực, sáng tạo, đảm 

bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân. Phối hợp với công chức Tài chính - 

Kế toán tham mưu, đề xuất bố trí nguồn ngân sách nhà nước để tập trung cho các 

hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn. 

 - Duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy, Tổ giám sát cộng 

đồng các tiểu khu; phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và các cơ quan chức năng để 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý; kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch và từ 

các địa phương khác trở về địa bàn để yêu cầu cách ly theo quy định. 

 



6 

 

  2. Nâng cao chất lƣợng cải cách hành chính tạo môi trƣờng kinh doanh 

thuận lợi, minh bạch, công bằng cho doanh nghiệp.  

 2.1. Đẩy mạnh CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

 - Bộ phận Văn phòng thống kê chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch nâng cao 

chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2025. Tham mưu cho UBND áp dụng phần mềm theo dõi việc thực hiện 

nhiệm vụ của UBND thị trấn đối với cấp trên kể từ ngày 01/01/2022. Phối hợp với 

các bộ phận chuyên môn rà soát, cắt giảm các khâu, các bước trong quá trình giải 

quyết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cho tổ chức cá nhân trên địa bàn.  

 - Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị trấn tạo điều kiện tối đa cho các tổ chức, 

doanh nghiệp và cá nhân về giải quyết TTHC theo quy định khi tham gia đầu tư 

vào địa bàn thị trấn. Tiếp tục kiểm soát việc công khai TTHC và giải quyết TTHC; 

tăng cường rà soát, đề nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giảm tối thiểu 

30%, tối đa 70% thời gian so với quy định trong giải quyết các thủ tục hành chính 

liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân. Cập nhập và kiểm soát 

chặt chẽ việc ban hành và công bố công khai các TTHC cấp quản lý theo các văn 

bản hướng dẫn về kiểm soát thủ tục hành chính được áp dụng tại địa phương. Thực 

hiện tốt liên thông TTHC giữa các cấp, các đơn vị để cải tiến quy trình, thủ tục 

hành chính và đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, giảm văn bản giấy tờ hành chính, 

đảm bảo trong năm 2022 có tối thiểu 70% hồ sơ tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3,  65% hồ sơ mức độ 4 được tiếp nhận, giải quyết, không để hồ 

sơ quá hạn trên hệ thống của đơn vị. 

 2.2. Công tác phát triển doanh nghiệp. 

 Công chức Địa chính – xây dựng, công chức Tài chính - kế toán tham mưu 

triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa giai 

đoạn 2021 - 2025; chương trình hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; thu hút đầu tư theo phương thức đối tác công tư trên địa bàn, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; tham mưu triển khai thực hiện các Quy 

hoạch đã được phê duyệt. Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan đơn vị thực hiện 

công tác giải phóng mặt bằng các dự án nhà nước được giao theo Kế hoạch đề ra. 

 UBND, Chủ tịch UBND thị trấn phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cán bộ 

phụ trách. Tổ chức giao ban định kỳ hằng tuần, hằng tháng về công tác GPMB các 

dự án, các quy hoạch, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc.  

  Bộ phận Văn hóa phối hợp với các bộ phận chuyên môn, Đài truyền thanh 

huyện tăng cường công tác tuyên truyền về các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhất là các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách LĐTB&XH phối hợp với các bộ phận,  



7 

 

 

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND triển khai thực hiện hiệu quả chương trình 

hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động thất nghiệp, mất việc làm trên địa bàn; hỗ 

trợ kết nối các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp trên địa bàn huyện để 

nâng cao chất lượng, đổi mới phương pháp đào tạo theo hướng gắn với nhu cầu của 

doanh nghiệp và định hướng phát triển kinh tế - xã hội.  

 3. Đẩy mạnh cơ cấu lại các ngành kinh tế, tăng cƣờng ứng dụng khoa học 

công nghệ, tạo động lực thúc đẩy kinh tế phát triển xã hội địa phƣơng 

  3.1. Về sản xuất nông nghiệp: 

  - Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để phát 

triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công 

nghệ cao theo Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh; thực hiện tốt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 

theo Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày 25/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 theo hướng 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền 

vững, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đổi mới hình thức tổ chức 

sản xuất nông nghiệp, tạo ra nhiều sản phẩm nông nghiệp có thương hiệu trên thị 

trường. 

 - Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành trồng trọt theo hướng phát triển sản xuất quy mô 

lớn, tập trung theo chuỗi giá trị, trên cơ sở phát huy lợi thế sản phẩm và lợi thế 

vùng, miền, có thị trường tiêu thụ; chuyển đổi linh hoạt đất lúa kém hiệu quả sang 

các giống cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn, có khả năng chống chịu sâu bệnh 

và thời tiết khắc nghiệt. 

  - Tập trung chỉ đạo đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất phù 

hợp, trọng tâm là phát triển doanh nghiệp nông nghiệp; thực hiện tốt các cơ chế, 

chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, phát triển trang trại 

theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao; phát triển nguồn nhân 

lực phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp đạt hiệu quả. 

  - Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, ứng dụng công nghệ 

cao theo chuỗi giá trị, kiểm soát dịch bệnh và bảo vệ môi trường. Nâng cao hiệu 

quả chăn nuôi nông hộ theo phương thức chăn nuôi hữu cơ, đặc sản. Thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết số 172/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh quy định khu vực không được phép chăn nuôi và quyết định vùng nuôi 

chim yến trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

 - Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo 

đúng quy định của pháp luật về thú y, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện; tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, 



8 

 

gia cầm, nhất là các loại dịch bệnh nguy hiểm như: Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da 

nổi cục trên trâu, bò, Cúm gia cầm, Tai xanh, Lở mồm long móng; không để dịch 

tái bùng phát và lây lan ra diện rộng; thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, 

bảo vệ và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, kiên quyết không để xảy ra dịch 

lớn trên địa bàn trong năm 2022.  

 - Rà soát, nắm chắc số lượng tổng đàn đối với từng loại vật nuôi của từng hộ 

chăn nuôi, từng trang trại trên địa bàn để giám sát, quản lý chặt chẽ các hoạt động 

chăn nuôi, kịp thời ứng phó với các tình huống phát sinh, diễn biến của dịch bệnh. - 

Tập trung hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi 

an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, thực hành chăn nuôi tốt; vệ sinh, sát trùng 

bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ 

caio xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loài véc tơ 

truyền bệnh tại khu vực chăn nuôi; bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng chất, tu sửa 

chuồng trại để chống rét, mưa, gió, nhằm nâng cao sức đề kháng cho gia súc.  

 3.3. Về phát triển công nghiệp - xây dựng và dịch vụ 

 -  Bộ phận quản lý xây dựng, quản lý đô thị phối hợp với bộ phận Tài chính kế 

toán nắm bắt tình hình đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; trên cơ sở đó đề xuất phương án tập trung tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phát triển 

sản xuất; tạo mọi điều kiện thuận lợi, đặc biệt là mặt bằng sản xuất, các thủ tục 

hành chính để thu hút, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào các khu vực đã được 

quy hoạch; tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp tổ chức 

kinh doanh trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Tổ chức triển khai đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng các công trình sớm đưa vào hoạt động và các dự án trong năm 

2022. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 172 của UBND huyện về giải phóng 

hành lang ATGT và họp chợ trái phép và Chỉ thị 06 của BTV Huyện ủy, Kế hoạch 

180 của UBND huyện. 

 Bộ phận Tài chính- kế hoạch chủ trì phối hợp với các bộ phận và các ngành 

chức năng động viên Nhân dân đẩy mạnh các hoạt động Dịch vụ thương mại đáp 

ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng. Thường xuyên rà soát, cập nhật các các cơ sở 

kinh doanh, phương án cung ứng hàng hóa, đảm bảo ổn định thị trường; đặc biệt là 

triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án cung ứng lương thực, thực phẩm, các 

hàng hóa thiết yếu và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong trường hợp 

dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương 

mại, đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, gây mất ổn định thị trường. 

 



9 

 

 4. Tăng cƣờng quản lý thu chi ngân sách nhà nƣớc, nâng cao hiệu quả 

quản lý, điều hành linh hoạt ngân sách bảo đảm nguồn lực vừa phòng, chống 

dịch, vừa phục hồi kinh tế, huy động vốn đầu tƣ công, quy hoạch và phát triển 

kinh tế địa phƣơng 

  4.1. Về quản lý thu chi ngân sách nhà nước 

 - Bộ phận Tài chính – kế toán chủ động tích cực triển khai thực hiện có hiệu 

quả dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2022 đảm bảo tiến độ và hoàn thành 

kế hoạch đề ra. Triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách, quản lý chặt chẽ, thu 

đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy định.  

 - Phối hợp với bộ phận Địa chính – xây dựng và các cơ quan có liên quan 

tham mưu xây dựng kế hoạch đấu giá QSD đất tại các khu vực đã được phê duyệt 

để tăng cường nguồn vốn cho đầu tư phát triển báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn ban 

hành trong quý 1/2022.  

 - Trên cơ sở chỉ tiêu được huyện giao về thu ngân sách. Bộ phận Tài chính – 

kế toán xây dựng Kế hoạch cụ thể để xác định rõ các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ 

và tổ chức thực hiện. 

 4.2. Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư.  

 - Bộ phận Tài chính - Kế toán chủ trì phối hợp với các bộ phận và ngành chức 

nằng, đơn vị có liên quan, căn cứ các tiêu chuẩn, định mức theo quy định hiện hành 

của pháp luật và tính cấp thiết các hạng mục, công trình của các dự án, rà soát lại 

các hạng mục đầu tư, tổng mức đầu tư của các dự án đầu tư công (đã được HĐND, 

UBND huyện chấp thuận đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư hoặc đã được đưa 

vào dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025) đảm bảo yêu 

cầu tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực và phù hợp với khả năng cân đối vốn; Thường 

xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục thanh toán 

hoàn ứng, thanh quyết toán vốn đầu tư theo quy định. Phối hợp với các ban ngành, 

khẩn trương quyết toán các dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng. Tiếp 

tục đẩy mạnh cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng tăng định mức cho chi 

đầu tư phát triển, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách để dành nguồn lực thực 

hiện các cơ chế, chính sách phục hồi kinh tế và phòng, chống dịch Covid-19.  

 - Bộ phận Địa chính - xây dựng, quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các bộ 

phận, ngành, đơn vị có liên quan rà soát và xây dựng danh mục các dự án cần phân 

công đôn đốc triển khai thực hiện và chuẩn bị các hồ sơ, thủ tục, kêu gọi các nguồn 

vốn đầu tư năm 2022 (nêu rõ các dự án cần phân công đôn đốc, triển khai thực 

hiện, các dự án có khả năng khởi công mới năm 2022) báo cáo Thường trực UBND 

thị trấn trước ngày 28/01/2022.  

 

 



10 

 

 

 4.3. Về huy đồng vốn 

 - Bộ phận Tài chính – kế toán xây dựng các giải pháp cụ thể phù hợp với tình 

hình dịch bệnh Covid-19, vừa đảm bảo nuôi dưỡng nguồn thu, vừa phát triển nguồn 

thu mới, chống thất thu ngân sách để hoàn thành ở mức cao nhất dự toán thu ngân 

sách nhà nước. Tham mưu UBND biện pháp thu các khoản nợ đọng thuế đất phi 

nông nghiệp tồn các năm trước.  

 - Bộ phận Địa chính – xây dựng chủ trì phối hợp với bộ phận Tài chính - Kế 

toán báo cáo đánh giá kết quả, hiệu quả của việc đấu thầu, đấu giá quyền sử dụng 

đất; trên cơ sở đó, nghiên cứu xây dựng Đề án huy động vốn từ nguồn thu quỹ đất 

cho đầu tư phát triển, báo cáo Thường trực UBND thị trấn trước ngày 26/02/2022. 

  - Tham mưu đề xuất các danh mục dự án có sử dụng đất cần lựa chọn nhà đầu 

tư năm 2022, báo cáo Thường trực UBND thị trấn trước ngày 26/02/2022. 

 4.4. Về giải phóng mặt bằng quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên 

khoáng sản và công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân 

 - Bộ phận ĐCXD, quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên 

quan, rà soát tham mưu nhanh chóng hoàn thành phê duyệt các quy hoạch các dự 

án trọng điểm trên địa bàn. Phối hợp với Hội đồng GPMB huyện và các đơn vị liên 

quan tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng của các dự án nhằm sớm 

hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra; đồng thời đảm bảo nhu cầu về quỹ đất để triển 

khai thực hiện các dự án, tập trung cho các dự án trọng điểm, các dự án xây dựng 

mặt bằng sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuê đất trên địa bàn; tham 

mưu xây dựng kế hoạch thực hiện giải phóng mặt bằng trên địa bàn năm 2022 báo 

cáo Thường trực UBND thị trấn trước ngày 26/01/2022.   

  - Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức thực hiện nghiêm phương án 

xử lý những trường hợp vi phạm pháp luật đất đai, cương quyết giải tỏa những 

trường hợp vi phạm. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các tổ chức đang khai thác 

khoáng sản trên địa bàn thực hiện quy trình, quy định về khai thác, sử dụng vật liệu 

nổ (nếu có), bảo hộ lao động, bảo vệ môi trường theo đúng quy định của pháp luật. 

Tăng cường nắm bắt thông tin và xử lý kịp thời các vi phạm, tập trung vào các khu 

vực hay xảy ra vi phạm. Tập trung kiểm tra, thống kê, lập phương án xử lý vi phạm 

trong sử dụng đất đai (lấn chiếm, sử dụng sai mục đích) tại các hộ gia đình, cá 

nhân.  

 - Tập trung kiểm tra hiện trạng sử dụng đất ở cơ sở, giải quyết các vướng mắc 

về ranh giới sử dụng của các hộ. Lập hồ sơ xử lý để xét hợp thức, cấp giấy chứng 

nhận đối với những trường hợp phù hợp quy hoạch theo quy định hiện hành. Phối 

hợp công khai toàn bộ quy trình, hồ sơ thủ tục xử lý vi phạm về đất, các hồ sơ đề 

nghị cấp giấy tại Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất huyện. 



11 

 

 

 5. Tiếp tục nâng cao chất lƣợng, hiệu quả hoạt động khoa học và công 

nghệ, văn hóa - xã hội; thực hiện tốt công tác giảm nghèo, nâng cao đời sống 

cho Nhân dân 

 5.1. Về phát triển khoa học và công nghệ 

 Giao bộ phận văn hóa xã hội phụ trách Văn hóa, thông tin tổ chức triển khai 

thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động số 27-KH/TU ngày 13/8/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện khâu đột phá về nghiên cứu, ứng dụng và 

chuyển giao khoa học công nghệ; chủ động, tích cực tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, giai 

đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh về 

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025. 

 - Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các ban, ngành, đơn vị tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng chính quyền điện tử và phát triển các dịch 

vụ thông minh trong năm 2022. 

 - Tham mưu cho UBND thị trấn thực hiện quản lý phòng họp trực tuyến và 

phục vụ các hội nghị tại địa phương. Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch 

chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn trước ngày 25/02/2022. 

 5.2. Về giáo dục và đào tạo: Thường trực UBND chỉ đạo các đơn vị trường 

học trên địa bàn chủ động xây dựng và thực hiện phương án dạy học, phương án 

phòng, chống dịch Covid-19 trong các trường học theo cấp độ dịch, bảo đảm hoàn 

thành chương trình năm học 2021 - 2022. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu 

quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững và nâng 

cao thành tích giáo dục mũi nhọn; nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp. 

  - Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án phát triển sự nghiệp giáo dục và đào 

tạo huyện Hà Trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; rà soát lại và 

tăng cường cơ sở vật chất để nâng cao chất lượng chuẩn quốc gia và duy trì chuẩn 

sau 5 năm. 

 5.3. Về y tế: Trạm y tế thị trấn chủ trì, phối hợp với các bộ phận, các đơn vị 

liên quan tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình nâng cao chất 

lượng y tế; giữ vững và nâng cao chất lượng chuẩn Quốc gia về y tế. 

 - Đề xuất với UBND thị trấn đầu tư cơ sở vật chất trạm y tế đáp ứng yêu cầu 

khám và điều trị bệnh của Nhân dân; phục vụ công tác phòng chống dịch trên địa 

bàn.  

 - Phối hợp với các bộ phận, các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác theo 

dõi, quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm của địa phương.  



12 

 

 5.4. Về văn hóa, thông tin, và tuyên truyền: Triển khai thực hiện hiệu quả 

Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa; thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa; tham mưu tổ chức các hoạt 

động văn hóa chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của 

tỉnh, của huyện; chú trọng phát triển thể dục, thể thao; Đẩy mạnh phong trào “toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, 

phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, các di sản văn hóa phi vật thể trên địa 

bàn; hoàn thiện các thiết chế văn hoá, thể thao.  

 5.5. Về công tác giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân: Bộ phận Chính 

sách – xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt công tác giảm 

nghèo theo tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025; Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 

2022; trong đó xác định rõ mục tiêu giảm nghèo theo từng nguyên nhân liên quan 

của từng tiểu khu, từng hộ gia đình; báo cáo Thường trực UBND thị trấn trước 

ngày 20/9/2022. Giao chỉ tiêu giảm số hộ nghèo trong năm 2022 cho các tiểu khu 

để tổ chức thực hiện theo kế hoạch được giao. Làm tốt chính sách trợ giúp xã hội 

và chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các 

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống của 

từng đối tượng người có công, đối tượng BTXH để có biện pháp giúp đỡ kịp thời. 

 5.6. Về xây dựng cơ quan đơn vị kiểu mẫu. 

 Trên cơ sở chỉ tiêu được UBND huyện giao; giao bộ phận VP-TK xây dựng 

Kế hoạch cụ thể để xác định rõ các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và tham mưu cho 

thường trực UBND triển khai mục tiêu xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu ch đơn vị 

trường THCS thị trấn trong quý 1/2022. 

 6. Triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm; quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, tăng cƣờng 

bảo vệ môi trƣờng; chủ động phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó 

hiệu quả với biến đổi khí hậu  

6.1. Về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng thị trấn ATTP: 

 - Thường trực UBND tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp đã xác định trong Kế hoạch thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 

04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.  

 - Giao bộ phận ĐC-XD NN phối hợp với các bộ phận, cơ quan, đơn vị có liên 

quan chủ trì, tham mưu văn bản về thực hiện công tác quản lý nhà nước và nâng 

cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn, báo cáo Thường trực UBND kết quả thực hiện định kỳ hàng quý. Hoàn 



13 

 

thiện hồ sơ các tiêu chí ATTP đề nghị VPĐPVS ATTP huyện, tỉnh thẩm định công 

nhận thị trấn đạt tiêu chí ATTP quý 2/2022. 

 6.2. Về khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường 

 Tập trung thực hiện các giải pháp giải quyết, khắc phục những hạn chế, yếu 

kém trong công tác quản lý đất đai; quản lý chặt chẽ việc giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp theo quy định; 

  Giao cho Bộ phận ĐC-XD xây dựng Kế hoạch tham mưu xử lý các cơ sở, 

điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn, báo cáo Thường trực UBND 

thị trấn trước ngày 26/02/2022; Phối hợp đơn vị được giao quản lý tổ chức thu gom 

về khu xử lý tập trung của huyện; phối hợp với các bộ phận, ngành liên quan 

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khai thác khoáng 

sản thực hiện tốt việc bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng 

cao ý thức của người dân về bảo vệ môi trường thông qua các sự kiện môi trường 

thế giới và trong nước.  

6.2. Về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu  

Tập trung các biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có tình huống xảy ra. Rà soát, hoàn thiện 

phương án phòng chống thiên tai trên địa bàn năm 2022; chủ động triển khai các 

biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo 

phương châm 4 tại chỗ khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.   

7. Đảm bảo Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn – xã hội. 

7.1. Ban chỉ huy quân sự thị trấn: Tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang 

vững mạnh toàn diện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định cho phát triển kinh tế - 

xã hội. Nâng cao chất lượng xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng khu vực 

phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn 

sàng chiến đấu, gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; chủ động nắm chắc tình 

hình ở cơ sở, không bị động, bất ngờ. Hoàn thành tốt kế hoạch tuyển quân năm 

2022; thực hiện tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ và công tác đào tạo, bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh theo kế hoạch. 

 7.2. Lực lượng Công an thị trấn: Đảm bảo, giữ vững ANCT, TT ATXH 

trên địa bàn, chú trọng trong thời điểm các ngày lễ, tết; nắm chắc tình hình an ninh 

tôn giáo, an ninh nội bộ, an toàn xã hội; chủ động xử lý tốt các tình huống, không 

để bị động, bất ngờ. Xây dựng lực lượng công an thị trấn vững mạnh; đẩy mạnh 

đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, chú ý tội phạm có tổ chức, các băng nhóm 

cướp giật, buôn bán ma túy, truyền đạo trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt các đề án 

của công an tỉnh, công an huyện góp phần đẩy lùi các tai tệ nạn xã hội và đẩy mạnh 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, xây dựng “khu dân cư an toàn về 



14 

 

ANTT”. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để kiềm chế các hành vi vi phạm lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông, họp chợ đặt biển quảng cáo sai quy định. Phấn 

đấu xây dựng lực lượng công an thị trấn đạt vững mạnh 

 8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nƣớc, siết chặt kỷ luật, 

kỷ cƣơng hành chính; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng; giải quyết có hiệu 

quả khiếu nại, tố cáo. 

8.1. Gắn trách nhiệm của các bộ phận, CBCC và ngƣời đứng đầu trong 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực theo quy định. Trên cơ sở chức năng, nhiệm 

vụ được giao các bộ phận, cán bộ công chức UBND, các ban, ngành , các đơn vị 

trực thuộc UBND thị trấn, tiểu khu trưởng các tiểu khu chịu trách nhiện trước Chủ 

tịch UBND thị trấn về các lĩnh vực được phân công phụ trách. 

 8.2. Về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính 

 - Giao bộ phận VP-TK theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ 

phận chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các tiểu khu theo chỉ đạo của UBND, và nhất 

là việc thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của UBND, Chủ tịch UBND thị 

trấn; tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND thị trấn xử lý nghiêm những bộ phận, 

đơn vị thực hiện chậm trễ, chất lượng thấp và sai quy định gắn với xử lý trách 

nhiệm của cán bộ, công chức; định kỳ báo cáo kết quả tại hội nghị mở rộng hàng 

tháng.  

- Bộ phận VP-TK tham mưu các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị trấn 

về thực hiện việc kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cáo chất lượng công tác tại 

công sở trong tháng 01 năm 2022. 

 8.3. Về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. 

 - Bộ phận Tài chính – kế toán tham mưu triển khai thực hiện pháp luật về 

phòng chống tham nhũng; lãng phí tại đơn vị. Thực hiện tốt các quy định về công 

khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, trọng tâm là công khai 

minh bạch tài chính, ngân sách, quy hoạch, kế hoạch, đất đai, tài nguyên... 

 - Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, các giải pháp không để phát sinh khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người, 

tồn đọng, kéo dài gây sự chú ý của dư luận; phối hợp với bộ phận VP-TK thực hiện 

tốt công tác tiếp dân tại Trụ sở UBND; đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm việc 

thi hành các quyết định về  giải quyết khiếu nại, tố cáo, các kết luận thanh tra đã có 

hiệu lực pháp luật. Làm tốt trách nhiệm trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, tại 

địa phương. phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc, những mâu thuẫn phát sinh ở 

cơ sở; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải tại cơ sở nhằm đảm bảo ổn định chính 

trị, trật tự xã hội. 



15 

 

 - Thường trực UBND: Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình; tăng 

cường công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định; Tập trung giải quyết dứt điểm 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chỉ tiêu được giao tại kế hoạch này các công chức chuyên môn, 

người hoạt động không chuyên trách, các ban ngành, đơn vị, tiểu khu trực thuộc 

UBND, xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo hoàn thành chất lượng, hiệu quả, 

tiến độ công việc được giao.  

2. Tích cực phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xây 

dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu được giao góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.   

3. Giao công chức Văn phòng - thống kê theo dõi việc thực hiện các nhiệm 

vụ của tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND kết 

quả thực hiện và kiến nghị với Chủ tịch UBND thị trấn xử lý những trường hợp 

không thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND thị trấn./. 
 

     ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 

 

 

 

 

 

 

 


		hancv.tthatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T09:02:34+0700


		2022-01-20T09:05:29+0700


		2022-01-20T09:05:49+0700


		2022-01-20T09:17:18+0700


		2022-01-20T09:17:53+0700


		2022-01-20T09:19:03+0700


		tthatrung.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T09:21:43+0700




